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THE KERALA FINANCE BILL, 2019

Report of the Subjcct Committcc

The Kerala Finance Bill, 2019 (BiU No. lB5) was refened ro Subject
Committee VIII-Economic Affain for joint consideration with Subject
ftmmittee II-Land Revenue and Devaswom; SubJect Commiftee v_Works,
Tlanspon and Communications; Subject CoEmittee IX_Local AdminisEation,
Rual Development and Housing and Subject Comminee XIV_Home Affairs.
The joint meering of Subject Committee II, v, VIII, IX and Xry consider€d the Bill
clause by clause and now submits this Repon with the Bill as rcponed by the
Subject Committee annexed thereto.

2. The Kerala Finance Bill, 2019 was published as a Gazene ExEaordinary
dated 9th February, 2019. The Bill was incoduced in the Assembly on February 12,
2019 and was referred to Subject Committee VIII on June 2g, 2019 for joint
consideration with Subjecr Committee II, V Ix, XIV .

3. The Commime considercd the Bill clause by clause at the meeting held on
June 28, 2019. The Committee r€commends to adopt the Bill with dre following
modifications :

Clouse 1

For sub-clause (2) the following shall be subshoted, namely:_

' "Save as otherwise provided in ttris ecg it shall com€ into fore on the
lst day of April, 2019.',

Clause 2

In section 3A. of the Kerala Surcharge on Thxes Act, 1952 proposed to be

substituted by clause 2 of the Bill, for the word,,tax', wherever they occur, the
word "surcharge" shall be substituted.
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Clouse 3

(1) Sub-dause (1) of Clause 3 shall be omitted.

(2) In the existing sub-clause (2), the brackets and figure '(2)' shall

be om.itted.

(3) In *b-section (1) of section 7 of the Kerala Money-Lenders Act, 1958

(35 of 1958) pmposed to be substituted by sub-clause (2) of Clause 3 after

the words, "inter€st per annum" the words "and two per cent procr€ssing

charge." shall be added.

Clause 4

(1) In sub-section (1) of section 33A of the Kerala Stamp Act, 1959,

propooed to be inserted by sub-clause (3) of Clause 4 of the Bill, the following

pmviso shall be added, namely:-

"provided that nothing herein contained shall authorise, a rcgistering

officer to call for or impound such insEument or true copy, after the expiry of ten

years from the date of rcgistration of such instrument".

(2) In the entries in column (3) of clause (c) of serial number 5, in the

Schedule to the Kerala Stamp Act, 1959 proposed to be substituted by

sub-item (i) of item (a) of sub-clause (6) of clause 4 of the Bill, for the words

"value or" the words "value of' shall be substituted;

(3) in item (d), for the word "substituted" the word "inserted" shall be

substituted;

(4) in sub-item (i) of the item (e) of sub-clause (6), for the words and

symbols "after the wod 'given,r' the words and symbols "after the words "agreed

to bc glven"" shall be subsdtut€d.
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Clouse 6

. In the proviso to section 3 of ihe Kerata Local Authorities Entertainme s Thx

Act, 1961 prcposed to be ins€fted by clause 6 of the Bill, in item (l), for rhe words

"at the rate of ten per cent" the worcls "at a rate not exceeding ten per cent" shall be

substitute.d.

Clause 7

In sub-clause (4) of clause 7 of the Bill, for the words and symbol

"the sub-entries" the words "the entries" shall be substituted.

Clause 71

(1) In iten (v) of the sub-section (4) of section 4 of the Kerala Value

Addeil Thx Act, 2003 proposd to be substituted by sub-clause (1) of
clause 1I of the Bi[, for the words "Presiding Office/' the words 'iJudicial Officer
not b€low the rank of a Disaid Jud8e" shall be substituted;

(2) ln the prcviso to sub-section (1) of section 25AA of rhe said Act

prcposed to be insened by sub-clause (2) of clause 11 of the Bill, for rhe words

"fifty per cent to the" the words "fifty per ce of the " shaU be substituted;

(3) For clause (c) of sub-section (2) of section 25AA of rhe said Acr

proposetl to be insened by sub-dause (2) of clause 11 of the Bill, the following

clause shall be substituted, namely:-

"(c) If sale supF€ssioo is detected, rhe suppressed tuinover shall alone

be assessed, withiut any addations.";

(4) Sub-s€ctions (6), (7) and (8) of section 25AA of the said Act proposed .

to b€ inserted by sub-clause (2) of clause U of the Bill shall be rmumbercd as sub.

. s€ctions (.7), (8) and (9) of tlEt section and before the said. subsections as so

renumbered, the following sub-section shall be insened, namely:-

67912019.



"(6) If any interstate puchases ar€ detected with respect to a cooked
food dealer paying tax under sub-clause (i) of clause (c) Of section 8 in violation

' of item (d) of the said sub-clause, such purchases shall alone be assessed ro tax
by adding 20 per cent gross profit, and the compounding for the year shall not
be cancelled.";

(5) For sub-clause (5) of Clause 11, the following sub_clause shall be
substituted, namely:-

"(5) in section 3tB,_

(i) in clause (a) for the words and ligues, .,30,h April, 2018,, and ..3lsr

May, 2018' rhe words and figures, l.3oe April, 2019,, and .,30d September, 2019,,
shall respectively, be substituted.

(ii) in clause @), for the words and figures, .3Oh Aprit, 2018,, and 31.
March, 2019 whichever is earlief rhe words and figures, .30,r April, 2019,, and
'306 September, 2019,' shall respectively, be substituted.

(6) In sub-clause (6) of clause 11 of the Bill, after the words ,,in the
second proviso,,, the words, symbol, brackets and figure.,to sub.section (2),, shall
be inse ed' 

cbuse 13

The provision contained in clause 13 shall be numbered as sub_clause (1) of 2
that clause and after sub"clause (1) as so numbered the following sub_clause shall
be inserted, namely:-

"(2) in case where tax evasion has beer detected and offence has been
compounded or penalty has been imposed under the provisions of the rqealed Act,
the assessment under the pmvisions of the rcpealed Act shall_be done only on the
suppressed tumover daected.
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Provided that in cases where.Pattem of suppression has been established the

assessment shall be completed by adding fifty per cent of the supprcssed tlrnovet''.

Clause 74

(1) In sub-claus€ (1),-

(i) after the words "gpods or services or both made", the words "in

furtherance of business" shall be insened;

(ii) for the words "as may be prescribed" the words "as may

be prescribed by rules made by lhe Government in this behalt" shall

be substituted;

. (iii) for item (i) of the pmviso, the following item shall be

substitured, namely:-

"(i) supplies made bj a $xable peFon who is paying tax u.nder

section 10 of the Kerala State Goods and Services Thx Act, 2O77 (20 of 2017) or

optell to pay rax as per G.O.(P) No. 66/2019/IAXES dated 30th March, 2019 and

published as S.R.O. No. 256,/2019 in the Kerala Gaz€(te ExtraorCinary No 882

dated 30th March, 2019.";

(iv) for item (ii) of the p$viso, the following item shall be

substituted, namely:-

"(ii) supplies of goods or services or both wholly exempted from

tax by vinue of notifications issued under sectioD 11 of fte Kerala state Ms and

Services Thx Act, 2017 (20 of 2017); and ";

'(v) For item (iii) of dr€ ptoviso, the followlng item shall b€

substiurted, namelY:-
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',(iii) supplies of goods or services or both made in furtherance of
business by a taxable person in the State to another taxable person having goods
and services tax registratiotr in the State.,,:

(2) In sub_clause (2),_

(i) after the words ,,ullder 
section 1S,,, rhe words ,,bur.excluding 

the
cess levied under this section,, shali be insened;

(ii) in the TABLE,_

(a) in Sl, No. 3, after the words ,,supplies 
of goods,, the words ,,or

services" shall be insened;

(b) Sl. No. 4 and the enuies againsr it shall be omitted;

(c) Sl. No. S shall be renumbered as Sl. No. 4 and in the entries
against the said serial numbei for the words ,,goods and services,, the words
"gooG or seMces" shall be subdtiruted.

After clause 14 of the Bilt, the following clause shall be inserted, namely:_

"15. I&lidorion._Notwirhstanding anFhing contained in the Kerala Local
Authorities Entenainments Tbx Ai
undertherirstprov,r".r**r1r',il:i'J^::::ff ;,;:Tn::11
dle provisions of rhe Kerala Finance Bill, 2019 (Bill No. 1BS of the XIV Kerala
Legblative Assembly) in respect of the period with effect from lst day of April,
2019 to th€ date of publlcation of this Act sha be deemed to have been validly
collected or paid and the tax so collected shall not be refunded.,,.
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4. AI other changes are either verbal or consequential.

5. The minutes of dissent are appended.

Thiruvananthapuram,

June 28, 2019.

DR. T. M. Tt0mas IsAAc,

Chairmon,

Subject Commi'tee VIII.
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THE KERALA FINANCE BILL, 2019

As reported by the Subject Committee

[The words underlined/sidelined indicarc the modifications
'suggested 

by the Committee- Omissions are indicated by asterisksl

BILL

to give effect to ceruln finarrciol pmprrLls of the Govemment of Kerolo for ihe.

F imnc iol Year 20 19-2020.

Preomble,-WHEREAS, it is erp€dient to give effect to certaln financial
proposals of the Government of Kerala for the Finamial Year 201F2020;

BE it enacred in tre Seventieth Year of the Republic of India as followsi-

1. Short title and commencement-<1) This Act may be called the Kerala

Fimnce Ac1, 2019.

(2) Save es orherwise provlded in ftis AcL it shall come into force o; the

lst day ofApril,2019.

2. Atnendment of Act U of 1957.-ln 0re Kerala Surcharge on Tbres Acl
f957 (U of 1954, for section 3A, tlre followlng section shall be substiture4

narnely:-

"3A Reductia of aneorc in certoin coses.-{l) Notwithstatding

anything contained in this Act or rules made thereunder or in any Judgmenq decree

or order of any court, tibunal or.appellate authority, any assessee who is in area$
of surcharge or any odrer amormt due under this Act r€lating to ore period up to and

including 30th June 2OU, may opr for settllng the arears on payment of rhe

principal amount of the $&balgg in arcas by availing a complete redrrdon of
the penafty amount, interest on the surchqr8e arnormt and on tlre pendty anounf

(2) Notwithstanding anything cottained ill the Kenla Revenue

Recovery Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arrears under subsection (1) shall
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be applicable to those cases in which revenue recovery proceedings have been
initiated and the assessing authodties shall have rhe power to collect suci amounts
on sefilement under sub-section (l) and where the amount is.settled under
sub-section (1), the assessing authorities shall withdraw the revenue recoverv
proceedings against such assessees which will then be binding on the ,euenu"
authorities and such assessees shall not be liable for puytrlan, of any collection
charges.

(3) The assessee shall withdraw all the cases pending before.any
appellate or revisional authority, tibunal or courts for op'ting for settting the anitars
under dris section.

(4) All anea$ including surcharye and penalties pertaini[g to a ye€.r
shall be settled together under this section.

(5) An assessee who intends to opt for payment of arrean under sub_
section (l), shall subnrit an opdon to the assessing authority on or before 3Oi
September,20l9:

' Provided that with rcsp€cr to demands generated after 30a Sipternber, 2019,
the option may be filed within 30 days from the date of the rcceipt of the order and
in such cases the final payment of surc\Arie and other amounts due as per this
section shau be completed on or before 31n Marrh, 2020.

(6) The arrean for the purpose of settlement under this section shall be
calculated as on the date of submission of gption,

(4 On rcceipt of rhe opdon under sub.section (5), the assessing
authority shall detemine the amount of $!Cl gg_ and other amounts due ftom the
dealer under sub,seetior (1), and shal intimate the sam€ o the dealer, and
thercupon dn dealer sharl rrmit the amount in a maximum of six instarmens on or
before 31st March, 2020.

(8) Notwi0rtanding anything conained in this Act, if an assessee who
opts to setde his amars under sub-sectlon (1) has rcoitted or deposited any
amount relating to the arrears after the servke of, demand nodce, such aoounts
shall be gven s€dit as !$cbece under this iitioh and the assessee shall funiish
the proof of payments made in 6is regard:



' ftovided that; any amount paid towards penalty or its inErest shall not be
credited towards sucharge

(9) There shall not be any refrrnd c any adjustment suhsequently for
the amount setded under this scheme, under any circunstances,,'.

3, Arnendment of Aet 35 of I958.-In rhe Kerala Money-Lenders AcL 1958
(35 of 1958),-

[.r+*]

in section 7, for sub-section (1) the

substioted, namely:-

"(1) No money-lender shall charge lnter€st on any loan at a rate
exceeding eighteen prer cent simple iOter,est per annum and two De{:edt pmcessine
charge."

4, Anenilmena of Act 17
(17 of 1959),-

(1) in section 2,-
(a) after clause (f),

namely:-

following sub*ection drdl be

of I959.-In the Kerala Stanp Act, l9S9

the following Explanation shall be insened,

"Explonation:-1\e terms ,'signed', and ,,signature,, also include amibution
of elecfonic I€clrd as per secdon 11 of the Informatign Technolog5r Acg Zom
(Central Act 21 of 2000).";

@) after clause (), the followlng Explanation .n"ff il iroer.a,
namely:- .

"E4planation:-The term ,document,, also tncludeb any elecionic r€cord as
defiled ln clause (t) of sub-.section (1) of sedon 2 of rhe Informatiur Technolory
Acr, 20q) (Central Act 21 of 2d)O).".

(2) in *ftion 12A, sub-secdon (2) shall be oEltd.
(3) after secrion 33, rhe followlng secdon shall be inserted, nemely:-
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'33A. Rcacwry of ilqctt slamp duy ln certoin coses._{l) When
lhmugh nistake or othe ise any inssument which is not duly staitped is
re8isterd rmder the Regisratiq Act, 190g (Cenral Act XVI';f 1908), any
r€8lst€dng oficer may, call. fq the qiglnal insEuDent ftom the party and after
givlng the parry an opportuntty of bbing heard and recording the re;sons in writing
and funishitrg a copy ther,eof to the party, impound iL On failure to produce suchqigilal inst:lrmt{t by th€ party, a u e copy of such lnsrjDent takeo out from the
r€Sistadon record shalt for all purpoees of this section, be deened to be rhe
origlnal of such instruumr

d that nothing hercin contatoed shall authorise, a registering
ofrcer !o call for or impound such insfi|ment or tue copy, after the expiry of ten
yiars fton the dae of regiscatim of such insulrmenl

(2) When such lnstnment has been impounded, the registering officer
shall send such original insfiument q ttue copy, as the case may be, together with
the records and rrasons In wrlting and the amount of d€ficit duty due thereon, to
the Collectol.".

(4) in scctid 3t ,-
(a) in sub-cecdon (1), qfter tlie words..sent to him und€r,,, rhe wonds"

symbol, brackets, figures and lefter ',sub.section (2) of section 33A od, shall be
inssted;

@) in sub-section (3), for the figure "38., rhe frgure .37. shall be
substi0rted;

(S) after section 45C, tbe followirrg s€c{ion shall be inserted, namely:-

'?5D. Sbnrp dury chargeable with tzctificdtlon deed.-Wher€ a deed,
which does trot creale, transfer, li;it or erterd any right or liability, purpons to
rectify any enor. in the tlescrption of propeny as set out in any previous
insfumenl, falltrig withln dre purview of sub-section (1) of secuon 4SA, in such a
\itay that srrch a rectiflcati,od rvould cause lnqease in the fair value of the property
transferre4 then the aqount of duty charyeable on such deed of rectification shall
be lhe duty ciaEeable on it rmder the Schedule for the acnral nature of transaction
less the duty, lf any, alrcady pald in rrspecr of sucb pr€vious instsuDenL,,.

(6) in THE SCHEDULE -
(a) in serial number S,-



. (D in clause (c) for 0re entries in column (3) dte fouowiDg €nti€s shall be

subetituted, namely:-

"One Per cmt of the value d the

estimated cost of proposed construction

or ilwelopmmt or value of
' consideration of such agreenent or fair

value of the land, whiclrcver ls higher

subi€ct b a niariEum of ruPees

1m0.".

(ii) after clause (f), the following E Qlanadon shdl' be ins€rted

nadelyj.--

"Explonation:---1\e stamp duty for supplemeDtary ag€ements shall be

levied only upon the amount agreed on such supplementrry agr€€E€nB br the

work to be completed or service o be delivered';

O) for serial nunber 6 and lhe mEies against it in coluEns (2) and (3),

the following serial number and enries shall respecrively, be subctilut€d, namely:-

'6. Ag€emenr rcladng to deposlt of flde deeds, .pawn or

pledge, orat is to say, any

insErment evldencing an

ag€ement rclating to,-
(1) tlre deposit of title deed.s or instument 0.1 per cent of the amormt

constituting or. being widence of the secued by such deed, subject

title o any Foperty whatever (oth€r to a mfudmum of nrpees trro

than a mok*able sec{dty), whele such hutq€d aud a oarlmum of

deposlt has been made !y way of rup€€s t€n thousand.

' securlty for the repayment of money

advanced or to be advanced by way ot

loan or an existing or futurc debl
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(2) the pawn or pledge of movable property 0.1 per cent of the amountwhere such pawn or predge nas been *d;;;;;.; dee4 subjectmade by way of security for rcpayDent to . ,i,ri.u, or rupees twoof mgney advance4 or to be advanced h*d*d ;; " maxrmum ofby way of Ioan or an existing or futurc -*", *, Ui""r_d.
debr

(3) Release, discharge or cancellation of 0.1 per cent of the amount setany instrument specified under clause forth ; ;" ;;rent subjecr(1) orclause (Z) to a maximum of rupees one. 
thousand.

.Exptonation:-For the purpose of 
"l"ur. (1) of this serial numb€r,notwithstanding anything conained in any judgnent, decree or order of any courtor order of any auhority, any letter, note, DerloranduD or writing relating to thedeposit of tfth deeds whether written or made either before.or at the thre when orafter tlxi depostt of title deeds is effected, and whether it is in respect of thes€arity for the first loan or any additional loan or loan, t"k* .ub."qu"nUy, ,u"hletter, no!e, memorandum or h,riting ,h"n, i, th" ";;'l"r'_, ,"Par"*

:SXecEent 
or meDorandun of agreement rclating to d€posit of such ti.rle deeds, bedee@d to be an instruDent, evidencing an agrcement relating to the deposit of titledeeds.".

(c) in serial number 10, in clause (c), for the entri€s in column (3), thefollowing enfies shall be substinrted, namelv:_

"0.15 per cent of the authorised iapial
subjfft to a minimum of rupees 5000
and a maxiDum of rupees 25 lakhs.i

(d) after serial number 3SA and the endes against it in cotumns (2) and (3),
the following serial number and enties shall, respectively, bejtrgggL namelv:t_



(a)

o)

I

'358. Limited Liability Parhership,-

Agrdement rclating to constitution of Limited

Liability Patuership, or conve$ion of firm o
privare company or unlisted public limited

company into Limited Liability Partnership,-

where the capital does not exc€€d rupees ten

lakhs

where the capital e. xceeds mpees ten lalilts

Agr€ement rclating to reconstsuction or

amalgemation of Limited Liability Partlelship

Agreement rclating to winding uP or

dissolution of Limited Liability Pafine6hip,-

Rupees one thousand

Rupees one thousatrd

plus rupees five hundred

for every rupees five

lalfis or part drcr€of,

exceeding rupees ten

lakls caPiol anorilt,

subjecttoamarimumof

rupees ten lakhs

4 per . cent on &e

consideration or .fair

value of the iuoovable
propeny of the tans{eror

Iimited liability

partnership, located

within the State of

Kerala, r.vhichever is

higher.
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(a) .when on a dissolution of the patuership any S per ce on the fair
immovable property is taken as his share by a value of pmperty subject
parmer otlrer than a partner who brought in to a minimum of rupees

that propgqty as his share of conEibudon in the 200.

llnited liabllity parmership.

O) in any other case Rupees five hundred.";

(e) h serlal number 37,-

(i) in claqse (a), "after the Irords "ag€ed to b€ gtven",,. the following
words, brackaa and lener shal be, inserE4 namely:-

'and not beirg a mortgage spectfled in clause (d)";

(ii) in clause @), after dre words ,.agreed to be given',, the following
words, braclcts and lefer shall be, inserted; namely:-

'and not beltrg a mctgage speciffed ln clause (d).

(0 in serial nuober €, clause @) shaU be r€leter€d as clause (c) and before .

chwe (c) as so rcleter€d, dre following clause shall be insened; namely;-
: "O) rclease deeds executed by 0.1 per cent of the amount set fonh

coDoercial banls in rcspect of in the ins[r.Eent subject o a

aglctiltue loans, educational loans maxlmum of Rupees One
and other loans. . thousand.;.

5. Anrzn lment of Act 10 of :.{nl.-ln the Kerala Cout Fees and Sults

Valua0on Ac! 1959 (10 of 1960), in SCIIEDULE II, for clause (c) of sub-item (C)

of iEn (iii) of tudcle 3, the folowing clause shall be subsdftred, namely:-

{c) where such income exce€ds two lakb rupees,-

(i) ta te cax of Appeal by the

Governmmt of lridia, .

2 per cent of the relief sought for
. ' subjict to'a marimum of rupees

twenty thousand.



(ii) in all odnr cases 5 per cent of the rclief sougbt for

subj€c{ to a maximuni of nPees two

,lakhs.".

6. Anenilmen of Act 20 of f96i.-tn lhe K€rala Local Authoriri€s

Ente ainEents Tax Act, 1961 (2Q of 1961), in section 3,-

(i) in ttte existing floviso for the wcds 'pmvided thht' the wads'provided

fufiher that' shall be subetinrted;

(ii) before the existing proviso the following proviso drall be inserted;

It uidad t 
"t 

in Or" cas€ of ad4ission b clnema, 6e enterrainnent tat shall

be al I rstc not exqeedh{ !9n Dcr c€nt on each price for admission !o cinctrr&"'

7 . Amendment of A;ct 15 of 1963.-In the Kenla Geueral Sales Tbr Act, 1963

(r5 of r9$),-

(1) io sectlon t in sub-sec0on (2), after sub'clause (ii)' the foUowlng Proviso

shall be inserted, namelY:-

' "Prorrided that no nrniover tar Cra[ b€ leviable on the umover of foretgn

liquor transfened or dispoaed by a dealer in foreigp liqrrcr as per dle odters of ttn

Ercise Deparhent Pursuant to fre Abkdi pollcy of the Government fr( nP 

'tt
201+i0rs.":

(2) in sectiur Z the followtng pmvlso *all be inscrte4 nanely:-

. "ftovided that the calculation under sub-clause @) of clause (ii) shell not be

applicable,in case of bar sdached botels whooe FL-3 lictnces lssued rnds dr

Ablad Acq fO77 (1 of 1074 was cancllled and was converted to FL-l1 llcemes in

pursuance of the Abkari Poticy of the Govemment for the year 201+2015 ad such

FL-1I licencees had conducted business under 'such liceme for a full financial

year.";
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(3) for section 23B, the following section shall be substituted, nanely:_
t'238, Reductidr of arrcarc in certoin cos€s._{l) Noir-ithstanding

anythlng contalned in this Act or nrles made thereunder or in any judgment, dese€
or order of any coun, tribunal or appellate authority, any assessee, who is in ar€ars
of tax ot any other amount due under this Act or under the Centsal Sales Tax Act.
1956 (Central Acr 74 of 1956),-

(i) in case of demands relating to the period upto anat includhg
31st March, 2005, nay opt for settllng the anears on payment of the principal
amount of the tax in arears by availlng a complete. r€duction of the penalty
anount, in&rest on the tax amount and on the penalty amoung and

(ii) in case of demands rclatlng to tle perlod ftour 1st April, 2005 to
.31st March, 2018, nay opt for settling the arrears on payment of the principal
anount of the tax and inter€st in anteaF by availing a complete rcduction of the
pcnalty amormt:

Provided that ln case where the evidence, details and rccords pertejnlng to the
penalty levled ls not utilized or not liable m be utllized for aly best judgment
assessneut under this Act, ore deuand relating to such penalty shall be settled
under this section oI| pay4ent of applicable tax rclating to the penalty as
deteroined by the assessing authority.

(2) Notwitbstanding anything contained in tlte Kerala Revenue Recoverv
Act, f968, (1S of f968) reduction of anears under sub.section (t) shall be
applicable to dtos€ cases in which levenue recovery pmceedlngs have been
initlated and tre assesslng audrcities shall have the power to collect such amounB
on settleEent under sub+ectiou (1) and where dle amount is settled under
sub-section (1) the assesslng authorltlc shall withdraw the lwenue recoverv
proceedings agalnst such assessees which will then be binding on tlre revenue
authorities.and such assessees shall not be liable for paynent of any collection
clarges-

(3) Th€ assessee shall widulraw all the cases pending before any appellate
or rcdsional autbortty, tribunal or courts for opting for settling the arrean under
this section.

(4) AI ar€als includlng tar and puraltia penaining to a year shall be
serled ogether under &is sectlon.
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. (5) An assessee who intends !o opt for paynient of anean under

sub-section (1) shall submit an option to the assessing audtority on or befolt

3Oh Septemb€r,2019:

Provided thit with respect to demands generated after 3d September, 2019,

the option may be liled within 30 days from the date of receiPt of the order and in

such cases the final payment of tax and other aununt due as per this section shall

be conpleted before 31st March, 2C'20.

(6) The arrean for the purpose of setdement under this section shall be

calculated as on the date of submission of option.

(7) On receipt of the optiorL under sub-section (5), the assessing authority

shall determine the amount of tx and other amounts due from the dealer

under sub-section (1) and shall i imate the same to the dealer, and thereupon

tlre dealer shall remit the amount in a maxiurum of six instalments on or

before 31st March, 2020.

(8) Notwithstandlng anything contained in section 55C, if an assessee who

opts lo settle his arrears under sub-section (1) has remined or dePosited any

amount relating to dte arrears after the sewice of demand notice, such amounts

shall be given q€dit as tar under this option and the assessee shall fumish the

proof of paymens made in this regard:

hovided that, any amount paid towads pendty or its inter€st shall not be

crcdited towards tax.

(9) There shall not be any refund or any adjustment subsequendy for the

amount setded under thls scheme, under any circumstances,".

(4) in TltE SCHEDULE, in serial number 2, under the heading

'For€ign Liquor', for the enries "25,78, 100, 70, 210, 200't against sub-enties (i),

(ii), (iir), (rg and sub-iteEs (a) and (b) of sub-entry (v). the entries "27,80, ro2,
72, 212, 2O2" shall, respectively, be sutsdtuted.".

8, Amenilment o[ Act 7 of 1975,-ln the Kerala Building Tbx Act, 1975

(7 ot rg75),-

(1) in section 5A, for subsection (1) the following sub-section shall be

substioted, namely:-

67920r9.
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, -'(1) Norwirhsrandrng anythlng conained in this Act tliere shall be
!h"tg* " 

luxury tax based on [e O[1th area at the rate qiecified in schedule II,annually on alt nsldential buildings having a plinth 
"*"'J"i.i.-rra.Z squar€meu€ completed on or after the f aay ofepiit, iSsS.

-(2) 
rhe *isting Schedule shall be numbered as .SCHEDULE l, andafter lhe schedule as so nunbercd, the roilowug sciJulJiiirr u" ir,."*a,na'el':- 

.scnEDurru

($ee section SA)

TABLE
Ratc of Lunrry Tbx

. ."-.^\"*^ t of Act 19 of lg76._ln the Kerala Motor Vehicles Thxation
Act, (19 of 1926),-

(1) for seaion 25, thi following section shall be substituted, namely :_
"25. Sarcharye M ?b&_:fhe amount of tax leviablE under sub.section

tl).or secuol 3 shatr, in the case of any Mob, v"hi"i;;;;;t-r- ruo-,,"trl 1u,1of item 7 of the Schedute the Eglstered ovrner of whlch .is 
a fleet ownet beincreased b)f a sulcharye at the rate of fony per cent of the * * LroU*,

_ kovided that no surcharye is leviable from the vehicles owned by StateTfansport Undertaking.,.,.

sl.
No,

Not exceeding 278.7 Square ner*

Above 696.75 SquaE trletles b"ti6i 
""*.d.gSquare meEes

--

Exceeding 929 Squine hetr€s

Itbve 278.7 sqriare netel_bu-t not erceeding 454.s0
Square meEes

-

Above 464.50 squ"r" ,"r"i bui-noiEi6fsG.E
Squale me0es

(2)

Rare (Rs.)

(r)
(3)

I
Nil

2
4000

3
6000

4
8000

t
1(xno".
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. (2) in Annexur€ -I, under the headlng 'ONE TIME TAX" ln s€rial numb€r

A, for the entries in column (3) against items L,2,2A,4,5, 6, 7 and 7A, the

following encies shall respectively, be substitute4 namely :-
"9% of the purchase value of $e
vehicle

11% .of the purchase value of the

ve'htch

21% of the purchae value of the

vdricle

7% of the purchace value of dn
vehlcle

996 of the.purduse value of the

vehlcle

11% of dre purchasc value of the

v€hlcle

15% of &e purchase value of the

vehlcle

21% of the purchase value of the

vehicle.".

10, Afiertd,ncnt of kt 15 of 1991.-ln the Klrala Agfcdtunl locome lhr(

Act, 1991 (15 of 19!t1) for section 37C, he.followlng secdon slrsu be substituH,
namely:-

"37C. Re&ffin of arrc-orc ln cfjrtoln cases.{l) Ndt tdtsandhg

anything cmalnd lit fib Acr a nrlc nade thecarDd€r c tn oy Jrdgumt, deg,ee

of ord6 oJ any court, Eibuorl orappellab arltority, any acessee wllo b in sreat of .

hx 6 any osfr aroormt dtf, uDd€r his Act ElatiDS b lbe p€dod W b ild tncludlng

31st Ma.ch, 2012 Day opt fur serllng fte areas on payD€trt of dF FinqEl anarnt

o{ die tar tn qFsrs by *alling a conplec ndutiot of 6e penalty aEtoul8 intsGst

m the tax amunt and on 6e peldty amourc



74

Provided dlat in case where the evidmce, deiails and rccords penaining
to the penhlty levied ii not utilized or not liable to be utilized for any best judgment
assessment under this Act, the demand relating to such penalty shall be settled
under this section on payment of appltu:able
as determined by the assessing authority.

tax reladng to the penalty

(2) Notwithstanding anything contained in the Kerala Revenue Recovery
Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arrears under sub-section (t) sha be
applicable to those cases in which revenue.rccovery proceedings have been
initiated and the assessing authorities shall have the power to collect such amounts
on settlement under sub-section (l) and $,herc th€ amount is settled under
sub-.ection (1) the assessing authorities shall withdraw the revenue recovery
proceedings against such assessees which will then be binding on the revenue
authorities and such assessees shall not be liable for payment of any collection
charges.

(3) The assessee shall withdraw all the cases pending before any appellate
or revisional authority, tribunal or courts for opting for settling the arrears under
this section.

(4) Att arears including ax and penalties penaining to a year shall be
setded together under this section.

(5) An assessee who intends to opt for payment of arrears under
sub-section (1) shalt subniit an option to tire assessing authority on or before
30" September, 2019:

Provided that with r€spect to demands generated after 3Or September, 2019
the option may be filed within 30 days from tbe date of receipt of the order and in
such cases the final payment of tax and other amount due as per this section shall be
completed on o before 31st Mardl, 2020.

(6) The anears for the purpose of settlement under this section shall be
calculated as on the date of submission of option.



15

. (7) On r€celpt of the option under sub-section (5), dle assessing aulhority

shall'detennine the anrount of tax and other amounts due from tlre dealer under

sub-seclion (1) and shall intimate the same to the dealer, and thereupon

the dealer shall remit the amount in a maximum of six instalments on or before

31st March. 2020.

(8) Notwithshnding anything contained in section 91A, if an assessee

who opts to sertle his arrears under sub-section (1) has remitted or dePosited any

amount relating to the arrears after the service of deEand notice, such amounts

shall be given q€ilit as tax under this option and the assessee shall furnish the

proof of payments made in this regard:

Provided that any amount paid towards penalty or its interest shall not be

credited towards tax.

(9) There shall not be any refund or any adjustrnent subsequendy for the

amount setded under this scheme, under any circuEstances.".

LL. Amendment of Act 30 of 2N4,- In the Kerala Value Added Tax Act'

2003 (30 of 2004),-

(1) in section 4 in sub-section (4), in item (v), for 0re words, 'ofter Slan

the Chairman", the words, "other than the Chalrman.o{ the Appellate Tribunal or

the Judicial Officer not below the rank of a District Judge of the Additi'onal

Appellate Tribunal", shall be substioted.

(2) after section 25A, the following section shall be inserted, namely:-

"25AA. Generol disctplines relatei! to ossessment under this Act-{l)
ln cases wheie tax evasion has bem detected and the offence has been

compounded or penalty has been imposed under this AcL the assessment under the

provisions of this Act shall be done mly on the suppressed tumover detected:

Provided that in cases wherc pattern of supPression has been established,

the assessment shall be completed by adding fifty per cent d the suppressed

tumover,
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(2) In case of assessments tnitiated from fte scrutiny of
elecaontally ffled rctums, annetufies and other declantions,_

(a) with rcspect b.unaccounted purchases ftom registered dealers
within the State by dealers, no$ithsrandlng anything contatned in rhis Acr, input
tax crcdit shall be granted .on such purchases, provtded the dealer admis
srch purchases. In such cases, assessment shall be completed by adding 20 per cent
gr€6s profit on the puches€ value.

(b) In case of detection of supgrssion or variation in inkr_State
purchases, int€r-state stock cansfen, import and purchases from ufi€gstered
deales, 25 per cent groes pmfit shall be added to such purct 

"r"s 
fo. .rri"fo"g 

"t 
tlr"

sale value and assessed to tax.

| - (c) tf sale suppession is detected, the suppltssed ornover shall

larone 
b€ assessed, without any additions.;

(3) Discounb, incendves and other income shown in Eadlng, pmfit
and loss account shall be assessed oDly lf, it affects the output tar or ilput tar
credir

(4) Suppre$ed nltttover of wot*s contractors and cooked food
derlers who have paid coEpomded tar under clauses (a) anJ 1c1 of secuon e snaU
be assessed at the applicable compounded rate by a;dng ii p", ."nt ot 0r"
supFese€d Hmover and In such casis rhe opdor of compounding shalt not be
cancelled.

(S) If any suppf€ssion of tunover of gotd ls det€cted with Espect to
dealers who have patd compounded tax. under clause (0 of secgon g, such
supptrssed rumover alone shall be assess€d at the schedule rates appticable to tieSdr.."y ln such cases the opdon of compoundhg for nat yeai shall nor be
cancelled.

food dealer payrng ar under subdaue (t) of a'use 1"1 op r*o*t in 
"iotauon 

ofiten (d) of the said sub-clause, such purchag. shalt atone be asse*sea o tar byaddlng 20 pencent grcss profit, and the opjfpriltrg. for rh" ;; thrU not ;cancelled.; :.*'*
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: {AThose dealers, who have defaulted in submitdng the stahrrory

fotns for applying concession or exemption in tar utrder the Cenfal Sales Tbr

Act, 1956 (Central Act 74 o11956) or under this Act, assessment shall be Uni€d
only to such ornover not covered by such statutory forus

(!!f any difrerence h urrnover is dlsclos€d in annud r€tum, uading,

profit and loss account and audit report, is nodcd, subj€ct to other provisions of
this Act, the assessnent in such cas€s shall be limited only to such variation.

(9) in case of variations between return and books of accouns

pointed out voluntarily by the dealer subject to .the retums annexures and

staterients filed by the dealer assessment shall be limited to such differ€ntial

tulflover only.".

(3) in seaion 25E,-

(i) in sub-section (2), for the words and figures, '30d June, 2018",

the words and figures, r'3db Septenber, 2019', sluU be substituted;

(ii) in sub-section (5), for the words and figures, "306 September,

2018", the words and figur€s, '31st March, 2020", shdl be substiu[ed.

(4) for section 3lA, the following section shall be substitute4 nanely:-

"31A. Reductror of arrears ln cenain casris{l) Notr'rithstandirg

anything contained in this Act or nrles uude ttrereuder or in any judgmenf decree s
order of any cout, aibunal 6 appellae authtrity, any assessee who is in amars of tar

or any other amount due ud€r this Act or under the Cental Sal€s Thx AcL 1956

(CenEal Acr 7a of 1956) Elating to the period up to .alrd inchding

30th June, 20lZ trtay opt for settling ahe ar€axs on paymmt of du prirripal anount

of dle ta.x in area$ by availturg a complete reduction of dle penalty amoun! int€rest

on the tax amorht and on the peulnj' amount:

Provided that in case where the evidence, details and records penaining to the

penalty levied is not utilized or not liable to be utiliz€d for any best judlment

assessment under this Act, the demand relating to such penalty shau be settled '
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under this section on payment of applicable tax.r€lating to lhe penalty as
determined by the assessing authority.

(2) Notwithstandlng anythinC contained. in the Kerala Revenue
Recovery Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arrears under suFsection (1) shall
be applicable to those cases in which revenue recovery proceedings have been
idtiated and drc assessing authorities shall have the power to collect such amounts
on settlement under sub-section (1) and where the amount is settled under sub-
secdon (1) dre assessing authotities shall withdraw the revenue recovery
proceedings against such assessees which will then be binding on tle revenue
authoritles and such assessees shall not be liable for payment of any collection
charges.

(3) The assessee slrall withdraw all the cases pending before any
appellate or revlsional authority, tribunal or courts for opting for settling the anears
under this section.

(4) All arrears including tax and penalties pertair{ng to a year shall be
setded together under this section.

(5) An assessee who lntends to opt for payment of ari€ars under sub-
secdon (1) shall subnit an option to the assessing authority on or before 3Oh

September,2019:

Irrovided that wtth rcspect to demands generated after 3Oh September, 2019,
. the option may be filed within 30 days from the date of receipt of the ordcr and in
such cases fie final payment of ax and other aoounts due as per this section shall be
completed on or before 31'r Mardt 2020.

(6) The anears.for the purpose of settlement under this section shall be
calculated as on the date of submission of option.

(7) On receipt of the option under sub.section (S), the assessing
authority shall deterDiDe the amount of ax and other amounts due from the dealer
under sub-section (1) and shall indmate the same to the dealer, and thereupon the
dealEr shall remlt the amount in a maximum of six lnstalmens on or before 31'
March, 2020.

(8) Notwi&standlng anythlng coihincit in section gl, if an assessee

who opts to settle his arears under sub-section (1) has remitted or deposlted any
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aDormt elating to the arrears after the service of demand notice, such amounts

shall be given qedit as tax ineluding the tax paid under clause (a) of sub-section

. (1) of section 74, such amount shall be given crcdit as tax under this option and the

assessee shall fumish the proof of paymens made in 0fs regard:

hovided tha! any amount paid towards penalty or its interest shall not be

cr€dited towards tax.

(9) Therc sha not be any refmd or any adjustment subsequently for the

amount setded under this scheme, under any circumstances.".

(5) in section 31B,-

(i) in clause (a) for the words and figures, '30$ April, 2018" and "31st

. May, 2018" the words and figures, "3O" April, 2019" and "30" Septemb€r, 2019"

shall respectively, be substituted.
' (ii) in clause @), for the words and figures, "30e April, 2018" and "31st

March, 2019 whichever is earlief the words and figures, '30F April, 2019" and

. "30d September, 2019" sha[ respectively, be substituted.

(6) in section 42, in the second proviso, to sub-section(2)- for the words

and figures, "30'h June, 2018", the words and figures, "3Oh September, 2019" shall

be substituted.".

12. Reduction of arrears in certoin coses.-{l) Notwithstanding anything

contained in sub- section (1) of section 173 of the Kerala State Goods and Sewices

Tax Act, 2OU (20 ol zOLl and in the Kerala Thx on Luxuries Act, 1976 (32 of

1976) (hereinafter rcferred to as the repealed Act) aad the n es made thereunder or

in arry judgment, desee or order of any court, fiibunal or appellate authority, any

assessee who is in arrears of tax or any other anormt due under the repealed Act,

relatiirg to the period up to and including 31'March, 2017, may opt for settling the

arrears on pnyment of the principal amount of the tax in arrears by availhg a

complete reduction of the penalty amount, interest on the tax amount and on the

penalty amount:

e+alr9
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Provided drat in case where the evidence, details and records pertaining to the
penalty_ levied is not utilized or Ilot liable to be utilized for any best judgment
assessment under the repealed Act, the demand relating to such penalty shall be
setded under this section on payment of applicable tax rclating to the penalty as
determined by the assessing authonry.

- (2) Notwithstanding anjrthing contaiaed in the Kerala Revenue Recovery
Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arrears under sub_section (f) shaU be
applicable to those cases in which rev€nue recovery proceedings have been
initiated and the assessing authorities shall have the powerio collect such amounts
on setdement under sub-section (1) and where the amount is settled under sub_
section (1) the assessing authorities shal withdraw the revenue recovery
proceedings against such assessees which will then be binding on the rcvenue
authorities and such assessees shajl not be liable for payment ;f any collection
charges.

(3) The assessee shall withdraw all the cases pending before any appelate
or revisional authority, tribunal or courts for opting under this section.

. . (4).All a[ears including tax and penalties pertaining to a year shall be
setded together under this section.

(5) An assessee who intends to opt for payment of arrears under sub-
section_(l) shall submit an op0on to the assessing authority on or before 3Oh
September,20lg:

. Provided that with respect to demands generated after 30! Seprember, 2019,
the option may be filed within 30 days ftom the date of receift oi tfi orae. .na in
such cases the final payment of ux and other amount due as'per dris section shalr
be completed on or before 31"r March, 2020.

, (.e) rhe arrears for the purpose of settlement under this section shall be
calculated as on the date of submission of option.

""",, ,^.111.3 feipt of the option under sub-section (5), the ass€ssing authoritysnall ceemine the amount of tax and other amounts due from the dealer undersub-section (1) and shall intimate the same to tie dealer, 
""J;;;;;" the deatershall remit the amount in a maximum of six instalments on o. b"f*u Sf", N4"a"t,2020.
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(8) Notnithsianding arything contained in tbe r€peated.Act if an assesee
who opts to settle }is arears under zub-.secrim (1), lias remtmd or deposid any
amount relating to the drrears after the servtce of demald notice such ariounc "l,"itbe given s€dit as tax under this option and drc asseisee shhl funisli dE Foof of
paymenb made in th.is r€gard:

Provided that, any amount paid towards penalty or its i €rest shall not be
cr€dited towads tax

(9) There shall not be any refutd or ary adjushent subsequmtly for rhe
amount se8led under this schime, under any circumstances.".

13 Cerqin ossessrn enE ped@ u/,er tii Kerato ]Ibt on Lu^urtes Ac:t" 1976
(32 of 1976) ileaned a be compler€d.-{! NotwithsrandtDg anything conrained in

. sub-sectiotr (1) ol. section lZ3 of the Kerala State Goods and Sereiceg Thr Acf
2017 (2O of 2017) and in the Kerala Tbx on Luxurids Act, 1976 (32 of 1976)
(hereinafter refemd to as de rcpealed Act) and tie tules nade there unddr, if the
lotal Eceipts as per the retum filed by the proprietor urder.the repealed Acr for a
year is rupees five lakh or below, the assessmeni of such pmprletm penrting as on
lsr April, 2019, shall be deemed to have been completed, subjbct to the condition
that rhe prcprietor had filed all rcnrns as prescribed under.the repealed Act and had
paid tar accordingly:

Prwided that such assessment nay be ieopord by the Dcputy
Commissionet under the iepealed Act on detection of tax evasion subsequently, but
within a period of four years ftom the.1" day of April" 2019,

(2) in case where tax evasion has been detected and oftnce has been I

compounded or lnnalty has been imposed 'nder the provisions of the rcpealed Act, I
the assessment under the provisions of tbe repealed Act shall be done only on the I. suppressed tuniover detected.. I

. Prpvided &at in cases where pattern of. suppression has been established thel
assessd€tr! shall be completed by aiding {ffy per cent of the suppressed iurrcve. | .

!4. IGroto Ffood C€ss.- (1) Tbere shalt be levied a ctss called tbe Ktrala

Flood Cess on sudl inta-State supplies of goods or ssvlces or both
679/m19.

mde



by a arable .person as provided for in section 9 of 0re
Kerala Stete coods and Services Tbx A a,2Ot7 (2e of ZOLIf and collecred in such
msrneB as Imay be presctibed, !u for

whlch had arisen due lo the Easslve flood which occurrcd in the State of Ksala ir
the uonth of August, ZOfd., for a period of two years, with effect aom the date
notified by the Government in the Official Gazette:

dre p.rposes of provldlng rcconsotction, ftfiabilitation 
"* "";;;;*;,

such rate
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TABLE

Dqscription of goodc a services or bolh Ra&.of cs
(1) (2) (3)

1 tupplies of goods for which tax tate is fixed at 0.125 94

ry notification issued rnder sub-s€criodl) of section !
rf the Kenla State . Goods and Service6 Tbx Act, 2017
20 of '20r4.

.Nil

z Supplies ol Soo(|s for which tax rate is nred at 1.5 %, Dl
rctifrcation issued under sub-section(1) of section 9 o
the Kerila State Goods rhd S€ryices lhr Act, 2017
(2O ot Nr7).

o25%

't iuppurs of Soods OLlgfiCAt for whicb tax rat€ is l e(
* 2,5 % ba notificatior lssued undcr sub-secrion(1) o
;ection 9 of the Kerala State Goods a[d Sareices Ih)
{d" m17 (I}of m14

Nil.

'***I

4, Supplies of goodsgr servicG or both ftr which trr raF u
fb6it at sxi S% ana rax by nodffcatisrs issued undel
sub-sectiodi) of section 9 ;f $e Kersli sl,ate Good!
and Servic6 T.r Act, 20f7 (20 of 20u)'

1%

(3) Every axable peisoa mikng a taxable supply of goods or'services or

both, shall,-

(a) pay the amount ol ceis as payable umkr rhis section in sudr mrnner; and

(b) fumish such rdnlms in such {orms, alog with $e reoms ro be 6bd

under the Kerala State Goods. and services Thx Act, 2017 (20 of 2017) ad in slrch

manner, as may be prescribed.

(a) Tbe provisions of the lcrala State Goods anal S€rvices fbx Acl' 2017

(20 of 2017) and caral Goods And Services thr Act, 2017 (Central Act 12 of

2017) and the nrles made thereunder, including rhose relating to (Hnitioo6,

authoriti€s, assessm€nt, audits, lou-levy, short-levy, intertst, abPeals, recovery of

tax, offences and penalties, shall, as far as may be, nurdds nurodis, 4dy, iD
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reladon to the levy and collection of the cess leviable under section 9 on the intra_
state supply of goods and services, as they apply in reration to the levy and
collection of tax on such intra-State supplies under the said Act or the nrles made
there under.

15. l&lrdation.-Notwithstanding anything conraind in the Kerala Local
Authorities Entertainments Thx Act, 1961 (20 of 1961) any ux collected or paid under
the fi$t goviso.to section 3 of rhe said Act at srlch higher rates by virue of the
provisions of dre Kerala Fimnce Bilt, 2019 (Bill No.1B5 of the XIV Kerala
Legislative Assembly) in respect of the period with.effect from Ist day of April, 20f9
to the dae of publication of this Act sball be deemed to have been validly collected or
paid and the tax so co[ected shall not bc rehmded"

Secletariat of the Kerala Legislaore,
Thiru\rananttrapuan C. JOS,
286 June 2019. Sedctary_in_iharge.




